

انعقاد قرارداد جدید نظامی بین جمهوری آذربایجان و رژیم صهیونیستی

بر اساس قرارداد اخیر جمهوری آذربایجان اقدام به خرید هواپیماهای بدون سرنشین به ارزش 300 میلیون دلار از رژیم صهیونیستی می نماید

میری/خبرگزاری آران

خبرگزاری آران/سرویس آذربایجان

به گزارش آران نیوز به نقل از سایت ینی مساوات ، قرارداد بزرگ خرید سلاح از اسرائیل توسط باکو امضا گردید. این سایت با استناد به بخش منابع خارجی سایت ZMAN.com اسرائیل نوشت: این قرارداد بین دولت جمهوری آذربایجان و موسسه هوافضای اسرائیل منعقد گردیده است. در ادامه افزوده است که مذاکرات بین جمهوری آذربایجان و اسرائیل در خصوص فروش هواپیمای جاسوسی بدون سرنشین مدت زیادی به طول انجامیده و هم اکنون در حال نتیجه می باشد. متخصصین امور هوافضا، ارزش این قرارداد را 300 میلیون دلار برآورد کرده اند. حجم این معامله نامه ، از قرارداد فروش هواپیمای بدون سرنشین اسرائیل به ترکیه بیشتر است.

در این سایت، نوع هواپیماها بطور دقیق ذکر نشده است اما تصریح گردیده که این هواپیما ها قادر به پروازهای طولانی مدت هستند و بوسیله موشک های مدرن مجهز شده اند و می توانند اهداف را به دقت مورد هدف قرار دهند.

سابقا جمهوری آذربایجان از اسرائیل هواپیماهای "اریتر" و "آپرستار" خریداری کرده است که نسبتا کوچکتر از خرید های جدید می باشند. در ادامه این همکاری ها اسرائیل با انعقاد یک قرارداد بین شرکت البیت سیستم و وزارت دفاع جمهوری آذربایجان مونتاژ این هواپیماها را در باکو آغاز کرده است. در ماه فوریه امسال نیز قرارداد سلاح 1.6 میلیارد دلاری بین جمهوری آذربایجان و اسرائیل رسانه ای گردیده بود. در ابتدای فاش شدن این قرارداد جزئیات آن بطور دقیق مشخص نبود لکن بعد از مدتی به طرق مختلف جزئیات آن فاش شد. موشک های دریایی گابریل 522 به تعداد 6 فروند، هواپیمای بدون سرنشین هرون و سرچر هرکدام 5 فروند ، راکت باراک 10 8 فروند، رادار "Green Pine" و .. از جمله این خریدها می باشند.

همچنین در توضیحات قرارداد قبل اعلام شده بود که هواپیمای هرون قابلیت حمل 5 تن بار را نیز دارد. سایت زمان اسرائیل که وابسته به صنایع هوا و فضای این رژیم است در ادامه می افزاید که این سازمان با انعقاد قرارداد سنگین با جمهوری آذربایجان از خطر ورشکستگی نجات یافته است و همچنین با انعقاد قرارداد های متوالی با جمهوری آذربایجان ، میزان سود دهی کارخانجات صنایع جنگی افزایش یافته است. لازم به توضیح است که جمهوری آذربایجان با خرید های هواپیماهای بدون سرنشین ، که طی مدت یک سال اخیر انجام داده است از این لحاظ از ترکیه و روسیه نیز پیش افتاده است. بعضی امکانات ویژه هواپیماهای هرون و سرچر نشان می دهد که این هواپیماها برای مقابله احتمالی با ایران خریداری شده است. /م